
 

 

 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.   07   DEL     31 luglio 2020 

 

Reg.Gen.N.  355    del 3.08.2020 

originale 

Oggetto: Affidamento dell'attività di riscossione coattiva C.d.S. e Amministrativi  annualità 2016/2018 
CIG:Z6C2DB2910 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA  

 
Rilevato che si rende necessario provvedere all’attività di riscossione coattiva per le entrate inerenti il 

Codice della Strada per l’anno 2016 -2017 e 2018; 

Vista la delibera della Commissione Straordinaria nr.4 del 21.07.2020, avente ad oggetto: Atto di indirizzo 

al Responsabile dell’Area Vigilanza per la predisposizione della riscossione coattiva delle sanzioni al C.d.S. 

e amministrativi, anno 2016/2018, tramite affidamento esterno”;   

Dato atto che la società SORGET Spa ha presentato la proposta economica in data 18.06.2020 acquisito al 

prot. n. 11076, che prevede l’affidamento della riscossione coattiva codice della strada per l’annualità 2016 -

2017 e 2018, alle condizioni economiche che di seguito si riportano (al netto dell'IVA che verrà applicata 

secondo la normativa vigente): 

 Aggio del 6% (oltre iva) sulle somme effettivamente riscosse 

 

    Rilevato che la proposta della Società SOGERT Spa. la quale possiede i requisiti necessari per poter 

svolgere i servizi richiesti, tra i quali l’iscrizione all’Albo Nazionale per la liquidazione, l’accertamento e la 

riscossione di cui all’art. 53 del D. Lgs. 446/1997, soddisfa le esigenze di questo Comune; 

Preso Atto che  la società SORGET Spa già collabora con estrema professionalità e competenza con altri 

Enti fornendo ottimi risultati e supporto per attività di riscossione coattiva e di accertamento su tutte le 

tipologie di entrate comunali; 

Tenuto Presente che i servizi saranno addebitati a prestazione avvenuta, previa fatturazione e corrisposti a 

deduzione delle somme da riversare; 

Preso Atto che il progetto per la realizzazione di tale servizio è qui di seguito specificato 

 

Importo massimo prestazione – Aggio € 2.368,53 

Iva 22% € 521,07 

Importo complessivo progetto € 2.889,60 

 

Che, al fine di procedere all’acquisizione della prestazione oggetto del presente atto, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del Settore Area Vigilanza n. 4 del 

14.05.2020, anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 



 

 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del 

D.Lgs. 50/2016. 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 

quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: riscossione coattiva liste 

sanzioni cds e amministrativi 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: liste di  
2016/2018 

carico  Cds  

 

Anni 

 

 FORMA DEL CONTRATTO: Forma pubblica 

amministrativa, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 32 comma 

14 del d.lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: Il servizio dovrà essere 

eseguito secondo le esigenze 

dell’amministrazione 

comunale 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. B) 

del d.lgs. 50/2016 

 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta i 

provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il  

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica"; 



 

 

Visto il D.Lgs. 467/99 e D.lgs 112/99 nonché le modificazioni intervenute con il D.L. 282/2004 e 

L..311/2004; 

Visti gli artt. 52 e 53 del DLgs. 446197 che disciplinano l'affidamento a terzi iscritti in apposito Albo presso 

il Ministero delle Finanze; 

Vista la L. 689/81 in materia di prescrizione per il pagamento delle somme dovute; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016);; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare alla società SORGERT Spa il servizio di riscossione delle liste (codice della strada) anno 

2016/2018 ; 

Di imputare la spesa di € 2.889,60 sul bilancio anno 2020 al capitolo 067 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2020 € 19.737,75 

Anno 2021 € 19.737,75 

TOTALE € 39.475,50 

 

Dare atto che il Responsabile del Procedimento Ist. Dir. Salvatore ANANIA; 

Demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 

successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 

del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

Disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e  copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione; 

Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 

dl D.Lgs 50/2016;  

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, relativamente al 

procedimento di cui all’oggetto, come da specifica dichiarazione rilasciata dal responsabile di Area che 

emette il presente  provvedimento finale, che si allega al presente atto. 

 Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria Generale, 

anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli uffici 

interessati, nel mentre la trasmissione ai soggetti esterni avverrà a cura di questo Ufficio:  

al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n.267;  

                                                                                                   Il Responsabile dell’Area Vigilanza 

                                                                                                     F. to  Ist. Dir. Salvatore ANANIA 

               



 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.  

 
Descrizione 
 

Importo 
 

missione program
ma 

TITOLO 
 

Macro  
aggregato 

Rif. bilancio Capitolo 
azione 

Conto 

finanziario 

Reg. 

impegno 

 Agio riscossione 
coattiva SORGET 

€ 2.889,60 1 2 1 2 2020 067   

 
     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione 
Agio SORGET Spa  

Importo 
€ 2.889,60 

Capitolo 
067 

Azione 
1.2.1.3 

Pre-Acc. Acc. 

      

 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
 
Cirò Marina li 31 luglio 2020 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F. to  Dott. Nicodemo TAVERNESE 

 
 
 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 
……………………………, ai sensi del comma 2 dell’articolo 36 del vigente Regolamento di Contabilità.- 

L’Ufficio Segreteria Generale 
_______________________ 

 
 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
03/08/2020 R.A.P. N 757 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni 
consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 
f.to Francesco Valente 

 
 
 



 

 

 
 
 
 

Allegato alla determina del Responsabile dell’Area Vigilanza n.7  del 31.07.2020, avente per 
oggetto: “Affidamento dell'attività di riscossione coattiva C.d.S. e Amministrativi  annualità 

2016/2018”. 
 

PARERE DI REGOLARIA’ TECNICA 
 

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267. 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

la correttezza dell'azione amministrativa.- 

 
Cirò Marina li  31 luglio 2020 
 
 
 

 Il Responsabile dell’Area Vigilanza 

 
 

F.  to Ist. Dir. Salvatore ANANIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSI AI 

SENSI DELL’ART. 6 BIS, L. N° 241/90, INTRODOTTO DALL’ART. 1, COMMA 41, DELLA 

LEGGE 07/11/201 

Allegato alla determina del Responsabile dell’Area Vigilanza n. 7 del 31.07.2020, avente per 

oggetto: “Affidamento dell'attività di riscossione coattiva C.d.S. e Amministrativi  annualità 

2016/2018” sottoscritto Salvatore ANANIA dipendente del Comune di Cirò Marina in qualità di 

Funzionario AREA VIGILANZA, a conoscenza di quanto prescritto dall'art. 76 del D.P.R. 

28.12.2000 n. 445, sulla responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni 

mendaci, ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del citato D.P.R 445/2000, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 7 del D.P.R. 16.04.2013, n. 62 ; 

Vista l’allegata normativa in materia, qui richiamata, sulle situazioni anche potenziali, di 
conflitto d’interesse 
 
 

DICHIARA 
 

 
Ai sensi  e per gli effetti dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.e.i, consapevole 

che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del  Codice Penale e delle Leggi 

speciali in materia, per proprio conto l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse.  
                                                                                                                                                                      
 
                                                                                                                                                                               In fede                                                      

                                          F.to    Salvatore ANANIA 
 
Cirò Marina li  31 luglio 2020 
 
 

 


